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Indledning 

Nærværende helhedsplan søger om midler til en boligsocial indsats i Boligforeningen 3B’s to 

afdelinger i Vanløse, Hvidbjergvej og Lønstrupgård. Afdelingen Lønstrupgård oplever de tungeste 

boligsociale problemer, men i det afdelingerne er fysisk meget tæt placeret og i forvejen har nogen 

social interaktion, er det oplagt, at afdelingerne indgår i et samarbejde om at løse de boligsociale 

problemer som findes i afdelingerne.   

Ansøgningen er inddelt i tre afsnit. Det første afsnit beskriver afdelingernes fysiske karakteristika 

og beboersammensætningen bl.a. på baggrund af KÅS tal. Det andet afsnit beskriver de 

boligsociale problemer som opleves, og der skitseres et forslag til en indsats som kan løse 

problemerne. I det tredje og sidste afsnit opstilles en tidsplan, milepæle og en oversigt over 

hvordan indsatsen skal organiseres samt en oversigt over indsatsens økonomi. 
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1. Placering, fysisk beskrivelse og beboersammensætningen  

1.1 Placering og fysisk beskrivelse 

Lønstrupgård og Hvidbjergvej er placeret i den centrale del af Vanløse, tæt på Ålekistevej. Der er 

ca. 500 meter til Vanløse Station og Metro og 3-400 meter til Damhusengen og den nærved 

liggende Damhussø. I nærområdet er endvidere placeret to skoler, Vanløse Skole og Hyltebjerg 

Skole. Umiddelbart ved siden af afdelingen Lønstrupgård ligger institutionen Lønstrupgård som 

huser et fritidshjem, fritidsklub samt ungdomsklub. Institutionen har normering til i alt 252 børn. 

Vanløse Idrætspark og Hyltebjerghallen bidrager til området med et stort udbud af fritidsaktiviteter. 

Der er endvidere udmærkede indkøbsmuligheder på Ålekistevej samt ved Vanløse station. 

 

Afdelingen Lønstrupgård blev opført 1972-73 og udgør 240 lejemål. Afdelingen er fysisk opdelt i en 

større og mindre del (i daglig tale omtales afdelingen som store hhv. lille gård). Den lille del af 

afdelingen er placeret på Klitmøllervej 11-67, og den store del af afdelingen er placeret på  

Vanløse Byvej 9-31. Der er indsendt ansøgning til Landsbyggefonden om midler til helhedsplan 

omhandlende en lang række fysiske forbedringer, og en række af de fysiske arbejder er i gang her 

medio 2008. Der udskiftes bl.a. vandrør og kloakker, og en del af afdelingens 1 værelses 

lejligheder sammenlægges med nogle af afdelingens hybler (der er på nuværende tidspunkt 51 

hybler. Efter sammenlægningen forventes det, at der er ca. 22 hybler tilbage). Endvidere opføres 

et beboerhus i forlængelse af afdelingens ”lille gård”. Beboerhuset forventes at være færdig opført i 

starten af 2009. 

Uafhængig af helhedsplanen samarbejder beboerne med ejendomskontoret om en mindre 

renovering af gårdarealet. Der foreligger en landskabsplan og renoveringen er i gang. 

Byggeafdelingen i 3B vurderer, at afdelingen er i rigtig god stand, når de fysiske renoveringer er 

gennemført. 

 

Hvidbjergvej blev opført i 1931-32. Afdelingen har 58 lejemål. I 1992  blev tagetagen ombygget, og   

der blev renoveret køkkener og bad for 3-5 år siden. I 2006 blev en større renovering af 

afdelingens gårdareal påbegyndt.1 Afdelingen fremstår på baggrund af ovenstående renoveringer i 

dag i god fysisk stand. Hvidbjergvej ligger placeret ganske tæt på  Lønstrupgård, adressen er 

Hanstholmvej 22-26, Hvidbjergvej 1-9 og Lønstrupvej 31-35. 

                                                
1 Bemærk, at der er bevilliget tilskudsdeklarationsmidler af TMF i Københavns Kommune til færdiggørelsen 
af renoveringen på Hvidbjergvej. Der er endvidere søgt og bevilliget tilskudsdeklarationsmidler til 
gårdrenoveringen i Lønstrupgård. 
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1.2 Beboersammensætningen  

Nedenstående tabeller og grafer er udarbejdet på baggrund af de nyeste tal fra Danmarks Statistik. 

Hvidbjergvejs størrelse taget i betragtning har det ikke været muligt at indhente KÅS tal for 

afdelingen, men Teknik - og Miljøforvaltningen, Center for Bydesign, har bidraget med en række 

oplysninger om afdelingens beboersammensætning. Oplysningerne stammer dog alle fra 2005. 
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Aldersfordeling Hvidbjergvej 2005

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0-18 18-64 <64

Aldersgrupper

A
n

ta
l 

p
e

rs
o

n
e

r

 

Tabel 1  Aldersfordeling i Lønstrupgård hhv. på Hvidbjergvej 

Der er flest børn og unge under 18 år i Lønstrupgård, nemlig 27 %. På Hvidbjergvej er det 

tilsvarende tal 18 %. Tallene ligger dermed over det kommunale gennemsnit på 17 %. 

 

  

Indvandrere og efterkommere i 

Lønstrupgård
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Tabel 2 Indvandrere og efterkommere i Lønstrupgård hhv. kommunen 

Som det fremgår af tabel 2 er der næsten dobbelt så mange indvandrere og efterkommere i 

Lønstrupgård som i kommunen som helhed (det har desværre ikke været muligt at fremskaffe et 

tal for Hvidbjergvej). 
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Andel af personer på kontanthjælp
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Tabel 3 Andel af personer på kontanthjælp i Lønstrupgård, Hvidbjergvej hhv. kommunen 

 

Det er i alt 38% af Københavns borgere der får tildelt  indkomsterstattende ydelser. Også her ligger 

tallet for Lønstrupgård som helhed højere, idet der i Lønstrupgård i alt er 47 %, der får tildelt 

indkomsterstattende ydelser (et tilsvarende tal for Hvidbjergvej har det desværre ikke været muligt 

at fremskaffe). 
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2. De boligsociale problemer i afdelingerne og den ønskede indsats 

2.1 Beskrivelse af de boligsociale problemer. 

I det følgende afsnit beskrives de boligsociale problemer som de opleves af de personer som er i 

tæt berøring med problemerne i hverdagen. Det er selvfølgelig først og fremmest beboerne (her 

bestyrelserne) men også personer som via et professionelt virke har problemerne inde på livet. 

Nedenstående informationer bygger på interviews med personer fra klublivet (institutionen 

Lønstrupgård samt Vanløse Børne-og Ungdomscenter, VBUC) samt fra interviews med personer 

på det lokale socialcenter, Børne- og familieteamet på Linde Allé i Vanløse (afsnittet beror på en 

analyse udført i sensommeren 2007, men er fortsat gældende, jf. opfølgning i forsommeren 2008). 

 

2.1.1 Beboerne: Bestyrelserne i Lønstrupgård og på Hvidbjergvej 

Afdelingsbestyrelsen i Lønstrupgård har i løbet af de sidste 5-7 år oplevet en forværring af en 

række problemer relateret til afdelingens børn og unge. Bestyrelsen beskriver, hvordan to grupper 

af drenge i alderen hhv. 8-11 år samt 11-16 år huserer i afdelingens to gårde i både dag- og 

aftentimerne. Drengene udviser en rå og larmende adfærd. Utrygheden ved drengenes adfærd 

stammer også fra deres helt konkrete færdsel på knallerter og enkelte i biler i gårdanlæggene, på 

den nærved liggende parkeringsplads samt op og ned af Vanløse Byvej. Det er bestyrelsens 

oplevelse, at problemerne accelerer, og man er utryg ved, hvad problemerne kan udvikle sig til på 

sigt.  

 

Lønstrupgårds bestyrelse har i forsommeren 2007 bl.a. modtaget breve fra beboere, som beskriver 

meget ubehagelige episoder relateret til de omtalte drengegruppers adfærd. Den ene henvendelse 

beskriver hvordan en gruppe af store børn, overvejende af anden etnisk herkomst end dansk, 

skyder på de andre børn med ”splatterpistoler” og verbalt truer de voksne som forsøger at dysse 

dem ned. En af drengene med ”splatterpistol” er endvidere set i gården med en kniv. Det andet 

brev til bestyrelsen beskriver, hvordan afsenderens søn og dennes venner på en fredelig aftentur i 

området bliver passet op af en drengegruppe og tævet. Sagen er politi anmeldt. 

Om der er tale om de samme grupper af drenge er uvist, men i begge episoder er flere af de 

omtalte drengegruppers medlemmer bosiddende i Lønstrupgård. Det er desuden almindelig kendt, 

at gårdene tiltrækker en del af områdets andre ”problembørn- og unge”.  

 

Bestyrelsen på Hvidbjergvej har ikke samme oplevelse af grupper i gårdrummet der skaber 

utryghed og problemer. Bestyrelsen er dog usikker på, hvorvidt Hvidbjergvejs børn og unge 



  

8 

eventuelt indgår i de grupper som huserer i Lønstrupgård. Endvidere vil bestyrelsen gerne 

medvirke i et forebyggende arbejde, da de anser det for sandsynligt, at problemerne breder sig til 

Hvidbjergvej i nær fremtid. 

 

2.1.2 Fritidslivet: Institutionen Lønstrupgård og VBUC 

Institutionen Lønstrupgård2 vurderer, at stort set alle børnene fra Hvidbjergvej og Lønstrupgård går 

på Vanløse Skole. Skolen har fået et dårligt ry og de ressourcestærke beboere i området 

foretrækker at sende deres børn til områdets anden lokale skole, Hyltebjerg Skole.  Det er 

endvidere en af klubpædagogernes vurderinger, at de ressourcestærke beboere flytter fra 

Lønstrupgård. Det er IL’s vurdering, at der generelt er sket en forråelse af miljøet i området i de 

senere år. Grænserne hos børnene og de unge forrykkes og der er ikke respekt for autoriteterne, 

det gælder både forældrene, politiet og de ansatte i fritidslivet. Klubpædagogen  fortæller, at den 

mest problematiske gruppe er 13-18 år. De stjæler knallerter og sætter ild til bl.a. containere i 

området. Det er klubpædagogens vurdering, at nogle af børnene, især indvandrerbørnene, tabes, 

når de når klubalderen, i det børnene ikke længere benytter kommunens tilbud. IL vil gerne 

samarbejde om en børn- og unge indsats i bebyggelserne Lønstrupgård og Hvidbjergvej.  

Lederen af Vanløse Børne- og Ungdomscenter (VBUC) oplever ligeledes, at det er problematisk at 

nogle børn slet ikke benytter fritids- og klubtilbuddene. Det er ofte de børn som i forvejen udsættes 

for en grad af omsorgssvigt. Lederen efterlyste på daværende tidspunkt en konference som skulle 

afdække, om de eksisterende ressourcer ift. børn og unge i Vanløse brugers godt nok. En sådan 

konference blev afholdt af Vanløse Lokaludvalg i efteråret 2007. Der følges op på konferencen til 

efteråret 2008 med en såkaldt ”open space” konference, hvor de unge selv skal sætte ord på deres 

drømme om og ønsker til, hvad bydelen skal kunne tilbyde dem. Arbejdsgruppen for 

helhedsplanen (se under organisering) holder sig orienteret om konferencens resultater. 

 

2.1.3 Kommunen: Det lokale social center på Linde Allé 

På det lokale socialcenter vurderer Børne- og Familieteamet, at IL er for stor og uoverskuelig for 

mange af de børn som har problemer og bor i Lønstrupgård eller på Hvidbjergvej. Børnene ville 

være mere trygge og udvikle sig positivt, hvis de kunne få et klubtilbud i en mindre klub. På den 

baggrund forsøges det at kanalisere en del af disse børn over på VBUC eller i Sejlklubben, men 

det er i praksis ikke muligt for disse institutioner at modtage alle børnene, idet de er overnormeret. 

                                                
2 Det kan bidrage til forvirring, at der både er en bebyggelse med navnet Lønstrupgård og en institution med 
samme navn. I teksten benyttes derfor fremover forkortelsen IL om institutionen Lønstrupgård. 
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Ifølge Børne- og Familieteamet, er mange forældre i Lønstrupgård utrygge ved at lade deres børn 

omgås ”de vilde børn” i afdelingen. Der er desuden en række synlige misbrugere i afdelingen, hvis 

livsstil kan virke tiltrækkende på nogle af de svage børn.  

Det er Børne- og Familieteamets vurdering, at omfanget af problemer relateret til børn og unge i 

Vanløse i øjeblikket er større end det har været  længe. 

I Vanløse er endvidere nedsat en kommunal Ungevejledning. Her er der ansat en psykolog samt 

en socialrådgiver, som ligeledes har udtrykt interesse for et samarbejde om en indsats. I 

forsommeren 2008 har Socialrådgiver Stig Hansen bekræftet, at han gerne deltager i en arbejds- 

eller styregruppe og i det hele taget hjælpe til med at målrette og planlægge indsatsen. 
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2.2 Beskrivelse af indsats 

På baggrund af de ovenfor skitserede problemer, igangsættes en 4-årig børn- og unge indsats i 

bebyggelserne Lønstrupgård og Hvidbjergvej. Formålet med indsatsen er at reducere de omtalte 

problemer. Igennem en række mindre og nære tilbud i egen bebyggelse skal børnene og de unge 

udvikle deres sociale færdigheder i en positiv retning. Tilbuddene skal udarbejdes og koordineres 

med de eksisterende tilbud til børn og unge i lokalmiljøet. Det formodes, at en målrettet børn og 

unge indsats kan have en positivt afsmittende effekt på andre dele af bebyggelsernes sociale liv. 

Man kan eksempelvis forestille sig en større deltagelse fra forældrenes side, ligesom man kan 

forestille sig at indsatsen vil skabe nye og styrke i forvejen eksisterende netværk (det sig være 

netværk bebyggelserne imellem, netværk mellem forældrene, børnene og de unge mv.). 

 

I juni 2008 blev der nedsat en arbejdsgruppe med relevante aktører (se under organisering), som i 

fællesskab skal målrette og detaljere helhedsplanen undervejs. Arbejdsgruppen skal 

indledningsvis koncentrere sig om at få defineret målgruppen og aktiviteterne præcist, samt fra 

projektets start tænke forankring ind i helhedsplanen.  

 

2.2.1Målgrupper 

Målgrupperne er for så vidt alle børn - og unge i Lønstrupgård og på Hvidbjergvej, dog ikke de helt 

små børn, dvs. at målgruppen udgør de 6-19-årige. Gruppen må nødvendigvis aldersdifferentieres 

og inddeles i mindre grupper, så indsatsen kan målrettes til de enkelte alderstrin og deres behov.  

Aldersopdelingen kan se ud som følger, men det pointeres at det er vigtigt at tage udgangspunkt i 

de børn og unge grupperinger som i forvejen findes i bebyggelserne. Børnene og de unge kan 

naturligvis indgå i fællesskaber på kryds og tværs af inddelingen, afhængig af aktivitet. 

6-10 -årige 

10-14 -årige 

14-18 -årige (op til 20 år) 

Det er vigtigt, at de unge som bor i hyblerne i Lønstrupgård tænkes med i indsatsen. 

Forældrene er også en inddirekte målgruppe. Det skal forstås sådan, at diverse aktiviteter og 

indsatser naturligvis kun kan gennemføres såfremt indsatsen har forældrenes opbakning. 

Endvidere er det vigtigt for forankringen af indsatsen, at forældrene deltager aktivt omkring 

samme. 
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2.2.2 Aktiviteter 

Aktiviteterne etableres overordnet set for at skabe en mere hensigtsmæssig adfærd og 

samværskultur beboerne imellem. Det er igennem aktiviteter der skal etableres en fælles kultur, 

der kan videreføres af beboerne og områdets netværk i øvrigt. 

Opstarten af indsatsen er drøftet i arbejdsgruppen. Indledningsvis foreslås det, at der afholdes en 

work-shop for alle børn og unge i bebyggelserne. De kommende indsatser skal afstemmes med – 

og matche – børnene og de unges forventninger og behov. Det er vigtigt, at indsatsen og 

aktiviteterne generelt er brobyggende ift. det eksisterende klub- og fritidsliv og ikke indgår i 

konkurrence hermed. Aktiviteterne skal derfor indtænke en permanent lokal forankring via de 

allerede eksisterende netværk i området (især institutionen Lønstrupgård). 

 

Fritidsliv 

Boligforeningen 3B har i maj måned kontaktet Ungdomsskolen på Frederikssundsvej som oplyser, 

at det er muligt at starte ungdomsskolehold op lokalt. BUF vil, såfremt holdet godkendes, gerne 

stille en medarbejder til rådighed, som kan undervise børnene eller de unge i den pågældende 

aktivitet. Det er en forudsætning, at holdet selv finder og finansierer udgifter til lokaler, og at der 

minimum deltager 10-12 børn og/eller unge. Holdene løber fra slut september til slut marts og der 

er frist for ansøgning om opstart af hold i august måned. 

 

For de 6-10-årige samt de 10-14-årige etableres turklubber. Det er vigtigt, at klubberne 

overvejende tager på ture i week-enderne (så ovenfor omtalte konkurrence undgås).Turene kan 

evt. planlægges i et samarbejde med institutionen Lønstrupgård. Aktiviteter kan også foregå i selve 

bebyggelserne, der kan f.eks. vises film om søndagen i vinterhalvåret i Lønstrupgårds kommende 

beboerhus. Turene og de indendørs aktiviteter kan varetages af de ansatte i helhedsplanen eller 

evt. af engagerede forældre i bebyggelserne. 

Den ældste målgruppe kan benytte det i Lønstrupgård nyetablerede knallertværksted.   

Det er muligt, at søge om tilskud til lokaleleje hos KFF, ligesom der kan søges om puljer og 

rådgivning hos samme, såfremt der dannes en forening af folkeoplysende karakter. 

Lokaletilskuddet kan udgøre op til 75 % af de samlede udgifter. 

 

I det omfang det kan tilpasses Dansk Flygtningehjælps Foreningsguider samarbejde med 

Københavns Kommune (KK har udstukket nogle retningslinjer, bl.a. for i hvilke boligområder 
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Foreningsguiderne overvejende skal udføre deres arbejde) overvejes det at inddrage 

Foreningsguiderne.  Foreningsguiderne skaber kontakt til etniske børn og unge, som gerne vil gå 

til en aktivitet i deres fritid. Guiderne vejleder de voksne i forbindelse med opstart i en forening. 

Guiderne følger barnet og evt. forældre til aktiviteten de første par gange og følger siden op på om 

der er brug for yderligere vejledning, jf. ønsket om en brobyggende indsats.  

Muligvis kan en allerede eksisterende gruppe af frivillige guide Hvidbjergvej og Lønstrupgårds 

etniske unge. Foreningsguiderne samarbejder i øjeblikket med to konsulenter i Københavns 

kommunes projektrådgivning. Helhedsplanens kontaktperson for Foreningsguiderne er 

regionalkonsulent Lars Feldvoss, som kan kontaktes i Dansk Flygtningehjælp. 

 

Der henvises i øvrigt til Københavns Kommunes Beskæftigelses og Integrationsforvaltning politiske 

målsætning på kultur og fritidsområdet: ” Vision: Indvandrere skal deltage i kultur og 

fritidsaktiviteter på lige fod med øvrige borgere. Mål: Det er Københavns kommunes ambition, at 

indvandrere ved udløbet af 2010 deltager i kultur og fritidslivet i samme grad som etniske 

danskere” samt til Projektrådgivningen i Kultur - og Fritidsforvaltningen: 

Projektrådgivningens målsætning lyder som følger ”Projektrådgivningen har til formål at fremme og 

understøtte integrationen af den etniske minoritetsbefolkning i foreningslivet herunder at øge 

antallet af etniske minoriteter (primært børn og unge), der tager aktiv del i foreningslivet som 

medlemmer, trænere, frivillige, bestyrelsesmedlemmer m.m.  

 

Uddannelse og fritidsjob 

Indledningssvis henvises til to af Københavns Kommunes Beskæftigelses og Integrations-

forvaltnings politiske målsætninger: ” Vision: København skal være en sammenhængende by. Den 

negative udvikling i udsatte boligområder skal vendes. Alle byens boligområder bør rumme 

mangfoldighed af både beboere og boligformer. Mål: Der må ikke komme nye udsatte 

boligområder i Københavns kommune. Og andelen af personer uden tilknytning til 

arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal reduceres med ti pct. point frem til år 2010”  samt 

”Vision:  København skal være en by, hvor alle - uanset køn og etnisk baggrund - har lige 

muligheder for at deltage i arbejdslivet. Byens mangfoldighed skal vise sig i alle brancher og både 

på offentlige og private arbejdspladser. Mål: Københavns Kommune vil i perioden til og med år 

2010 øge andelen af beskæftigede indvandrere med 10 procentpoint til ca. 57 pct”. 

I forhold til at fange de unge som er i risikozonen for ikke at få en uddannelse eller varig 

beskæftigelse, er der indgået aftaler med allerede eksisterende tilbud som kan tilbyde hjælp ift. 
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helhedsplanens mål. Disse tilbud beskrives kort i det følgende afsnit. Indledningsvis henvises til 

Beskæftigelses og integrationsforvaltningens (BIF’s) hjemmeside: 

www.jobcenterdk/københavn/ungejob 

Hjemmesiden fungerer som en platform, hvor virksomheder kan søge efter unge, og unge kan 

lægge deres profil ind. Det kan ligeledes være relevant for helhedsplanens unge, at kontakte BIF 

direkte i Jobcenter København på Skelbækgade på Vesterbro. Her ydes vejledning ift. studie jobs, 

overvejende for unge over 18 år. 

Eventuelt opstartes et ”lommepenge projekt” i selve bebyggelsen, hvor målet er at finde små jobs 

relateret til driften i bebyggelserne. Her er målgruppen især den ældste aldersgruppe, dvs. de 14-

18-årige. Ejendomskontoret kan deltage som en aktiv part i lommepengeprojektet. Et sådan 

arbejde kan måske være med til at skabe ejerskab til bebyggelserne. 

 

Unge med anden etnisk baggrund der er i tvivl om, hvordan de skal gribe deres fremtid an, kan få 

hjælp og støtte af Guideprojektet, en mentorordning under Dansk Flygtningehjælp, der støttes af 

Københavns Kommune.  

”Guideprojektet” er udviklet af frivilliggruppen under Dansk Flygtningehjælp, og er en 

mentorordning målrettet unge med anden etnisk baggrund fra 16 år og opefter. Idéen er, at mange 

unge med anden etnisk baggrund, har brug for at supplere deres netværk med voksne som har 

erfaringer med at vælge og tage en uddannelse i Danmark og som har et bredt netværk ud i 

forskellige dele af erhvervslivet. Ofte har deres private netværk/forældre ikke selv taget en 

uddannelse i Danmark, og hvis de har job er det ofte i erhverv uden den store professionelle 

kontaktflade. 

Guideprojektet har kørt i 7 år, med rigtig gode erfaringer. Rekruttering direkte i boligområder er nyt 

for projektet, men det vurderes, at det kan give kontakt til en lidt anden målgruppe. 

Mentorerne under projektet er frivillige, kompetente og ressourcestærke voksne, der har til opgave 

at støtte den unge på vej mod valg og gennemførelse af uddannelse og derefter ud på 

arbejdsmarkedet. Til forskel fra den meget resultatorienterede rådgivning som Jobcenteret eller UU 

vejledningen (se nedenfor) kan tilbyde vil en mentor i højere grad kunne tilbyde personlig 

coaching. Projektets styrke er bl.a., at de unge bliver introduceret til et netværk, der kan åbne 

nogle andre døre end den traditionelle uddannelses- og job vejledning kan.  

Projektlederen for helhedsplanen vil sørge for at formidle tilbuddet til de unge i afdelingerne, der 

kan få gavn af ordningen.  

Kontaktperson for Guideprojektet er Rie Græsborg, som kan kontaktes i Dansk Flygtningehjælp. 
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Helhedsplanens ansatte skal ligeledes være opmærksom på muligheden for at inddrage 

Ungdommens Uddannelsesvejledning i BUF, Københavns Kommune (UU København). UU 

København samarbejder med ungdomsuddannelsesinstitutionerne i Storkøbenhavn og etablerer 

og koordinerer vejledningsaktiviteter, der fremmer målet om uddannelse og beskæftigelse. UU 

København vejleder alle børn og unge fra 6. klassetrin til 25 år. 

En mulig aktivitet kunne være at invitere UU Københavns konsulent Grethe Hammer, som er 

tilknyttet Hyltebjerg og Vanløse skole, til en gang eller to om året at afholde et foredrag for alle 

interesserede (også forældrene) i bebyggelsen. Målet er at fange børn og unge med behov for 

hjælp og vejledning i uddannelsessystemet samt at gøre opmærksom på UU’s eksistens.  

Kontaktperson for UU er Grethe Hammer. 

 

Der kan endvidere opstartes lektiecafé i samarbejde med Vanløse Skole samt evt. Ungdommens 

Røde Kors eller Dansk Flygtningehjælp i selve bebyggelsen. Her er målgruppen især de 10-14-

årige, men alle børnene og de unge kan naturligvis deltage. Der gøres opmærksom på, at Vanløse 

Bibliotek har fået en bevilling fra Biblioteksstyrelsen, og her i sensommeren 2008 arbejder på at 

skaffe frivillige til en lektiecafé på biblioteket. Kontaktpersonen på biblioteket er børnebibliotekar 

Jytte Hansen. 
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Ansatte 

Som tovholder på indsatsen i de to bebyggelser ansættes en børn og ungemedarbejder på fuld tid. 

Børn- og ungemedarbejderen skal både udføre opsøgende arbejde, kunne inddrage frivillige i 

området samt fungere som aktivitetsmedarbejder i de ovenfor omtalte aktiviteter og klubber. 

Medarbejderen skal endvidere have indsigt i problematikker relateret til børn og unge med anden 

etnisk baggrund end dansk. Det er vigtigt, at medarbejderen formår at samarbejde med de 

eksisterende kræfter i lokalområdet, dette især med henblik på forankring af indsatsen. Endvidere 

ansættes en klub/aktivitetsmedarbejder på ca. 20 timer ugentlig. Optimalt rekrutteres børne og 

ungemedarbejderen samt aktivitetsmedarbejderen fra det eksisterende fritids- og klubliv. Et godt 

kendskab til området, det lokale miljø og diverse samarbejdspartnere vil være en stor fordel for 

indsatsen. 
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3. Tidsplan og milepæle, succeskriterier, organisering og økonomi 

3.1 Tidsplan og milepæle 

Indsatsen opstartes i efteråret 2008.  

 

1.9 2008 – 31.12 2008: Opstart af helhedsplan 

• Helhedsplanens målgruppe og aktiviteter er i starten af perioden fastlagt 

• Der afholdes møder med diverse samarbejdspartnere (se organisering), og der etableres en 

Styregruppe. Styregruppens medlemmer rekrutteres fra Arbejdsgruppen. Evt. nedlægges 

Arbejdsgruppen i starten af 2009, afhængig af behov 

• Der afholdes workshop for afdelingernes børn og unge for at afdække deres ønsker og 

forventninger til en indsats. Forældrene inddrages i forbindelse med at resultaterne af work-

shoppen offentliggøres 

• Der gennemføres en undersøgelse med henblik på at give en konkret og målbar vurdering af 

forholdende i Lønstrupgård og på Hvidbjergvej. Der gennemføres en Naboskabsundersøgelse på 

Hvidbjergvej (der er gennemført Naboskabsundersøgelse i foråret 2008 i Lønstrupgård), og 

undersøgelsen suppleres af kvantitative data, med hjælp fra 3B, nærpolitiet, SSP, skolen, og BUF 

• Der startes muligvis et eller flere ungdomsskole hold op i lokale faciliteter 

• Rekruttering af medarbejdere i periodens afslutning 

 

1.1. 2009 – 1.3. 2012: Den fortløbende indsats  

• Opstart og drift af diverse tur og aktivitetsklubber, ledet af den nyansatte børn- og 

ungemedarbejder 

• 1.5. 2009: Status på den foreløbige indsats og evt. justering af aktiviteter. Fortløbende dialog 

med områdets børn og unge (gentages hvert halve år eller så længe behovet er tilstede) 

 

1.3.2012 – 31.7.2012: Indsatsen afsluttes 

• Der gennemføres Naboskabsundersøgelser i begge afdelinger, ligesom der indhentes de samme 

kvantitative data som i slutningen af 2008. Dette med henblik på at kunne måle på og evaluere 

effekten af indsatsen 
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• Den eksisterende Styre (og evt. Arbejdsgruppe opløses), men det tilsigtes at 3-4 personer fra 

grupperne fortsat mødes i en ”forankringsgruppe”.  

Styre og arbejdsgruppen skal i den afsluttende fase sikre en opfølgning på de gode resultater 

• Helhedsplanen forpligter sig til, at deltage i et halvårligt evalueringskoncept i samarbejde med 

Københavns Kommune 

 

3.2 Succeskriterier 

Indsatsens overordnede succeskriterium er at reducere en række af de eksisterende problemer 

samt at forebygge at de negative tendenser i området udvikler sig yderligere. Målet er, at hjælpe 

områdets børn og unge godt på vej ind i voksentilværelsen. Det skal ske i et tæt samarbejde med 

lokalområdets allerede eksisterende strukturer, klub- og fritidstilbud, skolerne og det lokale social 

center (herunder Ungevejledningen og SSP). 

 

1. 15 % af afdelingernes børn og unge deltager i de ny opstartede klub tilbud af længere varighed.  

For så vidt angår de kortere forløb, fx sommerferieaktiviteter, events eller work-shops, er det er 

succeskriterium at 40 % af afdelingernes børn og unge deltager. Det er et mål at også de etniske 

børn og unge er repræsenterede, så det svarer til beboersammensætningen. 

2. Der er i alt 15 % flere børn og unge integreret i de eksisterende klubtilbud (her tænkes især på 

Lønstrupgård) ved helhedsplanens afslutning i 2012, evt. via hjælp fra Foreningsguiderne 

3. Der er i bebyggelserne etableret flere netværk mellem børnene, de unge og forældrene og ikke 

mindst bebyggelserne i mellem (der gennemføres Naboskabsundersøgelser før og efter, som kan 

måle dette) 

4. En højere grad af tryghedsfølelse blandt beboere og andre, der færdes i området (der 

gennemføres Naboskabsundersøgelser før og efter, som kan måle dette) 

 5. 10%  af de unge over 15 år i bebyggelserne får et fritidsjob i lokalområdet, evt. via hjælp fra 

Guideprojektet 

6. Reducering af hærværk og ubehagelig/truende adfærd  i store og lille gård. Hærværkskontoen  

kan bruges som et målbart parameter og forbruget skal være faldet med minimum 20 % ved 

indsatsens afslutning. 

7. Anmeldt kriminalitet blandt de 10-20 årige er dalet med 15% ved udgangen af indsatsens 

afslutning ved udgangen af 2012. Der henvises i øvrigt til BIF’s politiske målsætning i henhold til 

tryghed:  ”Vision: Københavns Kommune skal være et trygt sted at bo, hvor borgerne frit og 
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uhindret kan færdes - uden at blive udsat for kriminalitet eller diskrimination. Kriminalitet blandt 

indvandrere skal ned på niveauet blandt danskere. 

Mål: At unge indvandrere i 2010 har en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, 

når der tages højde for den sociale fordeling”. 
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 3.3 Organisering 

Inden sommerferien 2008 blev der nedsat en arbejdsgruppe som har (og fremover vil) diskuteret 

helhedsplanens indsatser og målgrupper i løbet af sommeren og efteråret 2008. Arbejdsgruppens 

vigtigste opgave er at bidrage til, at der indtænkes forankring i helhedsplanen allerede inden 

indsatsen starter op. I forbindelse med at indsatsen starter op nedsættes en styregruppe for 

projektet som er beslutningsdygtig ift. projektets økonomi mv. 

 

Arbejdsgruppen består af følgende personer: 

Hanne Larsen, afdelingsbestyrelsesformand i Lønstrupgård 

Bente Nielsen, afdelingsbestyrelsesformand i Hvidbjergvej 

Anna-Claudia Erichsen, boligsocial konsulent i 3B 

Mette Sørensen, distriktsmedarbejder i Vanløse/Brønshøj/Husum (BUF) 

Stig Hansen, socialrådgiver i Ungerådgivningen, Vanløse 

Bjarne Nielsen, ungerådgiver i Lønstrupgård 

Rasmus Rude, børne og Familieteamchef i det lokale socialcenter i Vanløse (SOF) 

Sus Ravn, leder af Institutionen Lønstrupgård 

Jacob Kærbye Lentz, repræsentant fra Vanløse skole (SSP udvalg)  

 

Indsatsen skal i størst muligt omfang indtænkes i de eksisterende strukturer i Vanløse. Børne- og 

ungemedarbejderen skal have sin daglige færden i bebyggelserne og der skal stilles lokale/lokaler 

til rådighed. Evt. kan børne- og ungemedarbejderen placeres fysisk i den lejlighed hvor 

Ungerådgiver i hyblerne i Lønstrupgård har kontor. Lejligheden er stillet til rådighed af 

Boligforeningen 3B. Det er oplagt, at børne- og ungemedarbejderen arbejder tæt sammen med de 

to ansatte i Ungevejledningen og med Ungerådgiver i hyblerne3, idet det er Ungerådgiveren og 

Ungevejledningen som primært udøver arbejde på gadeplan. 

Lokalt skal der desuden samarbejdes med institutionen Lønstrupgård som også har tilkendegivet  

interesse for indsatsen.  Endelig er det oplagt, at der samarbejdes med Vanløse Skole og SSP og 

muligvis det lokale bibliotek. 

                                                
3 I praksis udøver Ungerådgiveren en støttefunktion til beboerne i i alt 14 hybler, alle unge som af forskellige 
årsager ikke kan bo hjemme. 
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Samarbejdet med Københavns Kommune koncentreres centralt om SOF og BUF. Fra decentralt 

hold samarbejdes med Børne og Familieteamet på det lokale social center på Linde Allé. Børne og 

Familieteamet har i øvrigt udtrykt et ønske om, at få stillet decentrale lokaler til rådighed. Børne og 

Familieteamet har i forvejen en del møder med familierne i Lønstrupgård, og det kunne være en 

fordel om møderne afholdes på ”egen grund”.  
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3.4 Økonomi 

Økonomien er skitseret på nedenstående excel ark. De tal som fremkommer under de enkelte 

poster er ikke endelige, idet der er tale om foreløbige estimater. Når budgettet alligevel fremstår så 

relativt detaljeret er det for overblikkets skyld.  

Landsbyggefonden har givet et foreløbigt tilsagn på 3.284.443 kr. Det samlede budget er på i alt 

4.381.924 kr. 

SOF har indstillet 200.000 kr. til medfinansiering. Beløbet forventes godkendt på møde i 

Borgerrepræsentationen den 27.november 2008. Desuden har SOF og BUF hver bevilliget 36.000 

kr. i arbejdstimer til deltagelse i styre - og arbejdsgruppe. 

 

Børn- og Ungeprojekt 
Lønstrupgård og 
Hvidbjergvej        

        

Budgetudkast  2008 2009 2010 2011 2012 Akk. 

Bevilling: 4.500.000 kr.  6 mdr.       6 mdr.   

        

Art        

Løn:        

Børn- og Ungemedarbejder 182.875 382.209 399.408 417.382 218.082 1.599.955 

Aktivitetsmedarbejder 83.600 174.724 182.587 190.803 99.695 731.408 

Konsulentudgifter:      0 

3B koordination 50.000 100.000 100.000 100.000 50.000 400.000 

Ekstern konsulenter 25000 25000 25000 25000 25000 125.000 

Aktiviteter:  125.000 250.000 250.000 250.000 125.000 1.000.000 

Fælles aktiviteter      0 

Klubber       0 

Drift:        

Leje af lokaler 12.000 25.000 26.000 27.000 14.000 104.000 

Kontorhold: 10.000 10.000 10.000 10.000 5.000 45.000 

Forsikring       0 

IT  30.000 5.000 5.000 5.000 2.500 47.500 

Telefoner  2.500 2.500 2.500 2.500 2.000 12.000 

Papir       0 

Repræsentation/møder 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 50.000 

Kørsel  1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000 

3B administration 30.000 40.000 40.000 40.000 30.000 180.000 

        

Revision  15.000 15.675 16.380 17.117 17.888 82.061 

        

Udgifter i alt 601.975 1.066.108 1.092.875 1.120.802 625.164 4.381.924 
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Medfinansiering fordelt på følgende parter       

3B:        

3B koordination 50.000 100.000 100.000 100.000 50.000 400.000 

3B administration 30.000 40.000 40.000 40.000 30.000 180.000 

Lønstrupgård og Hvidbjergvej       

Lokaleleje:       

Knallertværksted 12.000 24.000 24.000 24.000 12.000 96.000 

Beboerhus 12.000 24.000 24.000 24.000 12.000 96.000 

Kontorfaciliteter til ansatte 12.000 24.000 24.000 24.000 12.000 96.000 

Københavns Kommune       
Deltagelse i følge- og 
styregruppe, SOF  4.500 9.000 9.000 9.000 4.500 36.000 
Deltagelse i følge- og 
styregruppe, BUF  4.500 9.000 9.000 9.000 4.500 36.000 

Medfinansiering, SOF 25.000 50.000 500.000 50.000 25.000 200.000 

Medfinansiering i alt           1.140.000 

 

 

 

 

 


